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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Развитие цифровой экономики и

финансовых технологий происходит стремительно и появление нового класса

активов – криптоактивов, являясь результатом данного процесса, одновременно

ускоряет его. Криптоактивы – это общее понятие, объединяющее более частные

понятия - цифровые финансовые активы (далее - ЦФА) и цифровые валюты

(далее - ЦВ), которые определены и закреплены в законодательстве

Российской Федерации (Федеральный закон «О цифровых финансовых активах,

цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» от 31.07.2020 № 259-ФЗ). Криптоактивы (ЦФА и ЦВ)

– предлагают абсолютно новые возможности, как для ИТ-компаний, так и для

традиционных, постепенно проходящих через процесс цифровизации.

Популяризация цифровых финансовых активов и цифровых валют повлияла на то,

что все больше экономических субъектов взаимодействуют с ними. Тем не менее,

важной проблемой продолжают оставаться учет, отчетное представление и аудит

ЦФА и ЦВ, так как рекомендации, позволяющие сформировать в отношении них

уместную и достоверную информацию, бессистемны и не охватывают весь

ландшафт криптоэкономики. Отсутствие необходимых методических

рекомендаций и инструментария по учету криптоактивов затрудняет их

использование компаниями и не позволяет раскрывать информацию о них в

финансовой отчетности. В тоже время для поддержки активного применения

российскими экономическими субъектами криптоактивов необходимо обеспечить

широкую доступность подтвержденной информации об опыте их применения;

путях их выгодного использования в бизнес-деятельности; генерируемых ими

угрозах; то есть сделать операции с ними понятными и прозрачными для

пользователей отчетности, включая внутренних пользователей, прежде всего

управляющих финансами. Использование криптоактивов – ЦФА и ЦВ тесно

связано с технологией блокчейн, оказавшей непосредственное влияние на

необходимость изменений в аудиторской сфере. Кардинальность изменений,

выражается в прекращении потребности в традиционных аудиторских процедурах
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вследствие их замещения автоматическим аудитом с минимальным применением

физических операций и проверок, но на текущий момент времени такой аудит

только находится в стадии становления и многие вопросы еще ждут своего

решения. Таким образом, исследование способов формирования отчетной

информации о цифровых финансовых активах и цифровых валютах, отвечающей

интересам отдельных пользователей отчетности, ее аудиторов и экономики страны

в целом, весьма актуально в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. Быстрое развитие

практической криптоэкономики в XXI веке опередило теоретические изыскания ее

сущности, рисков и возможностей. Только в последние несколько лет значительно

выросла активность научных исследований по разным направлениям

криптоэкономики. Но в области ее информационного отражения в отчетности

работающих с ЦФА и ЦВ хозяйствующих субъектов и аудита этой отчетности

остаются значительные пробелы и нерешенные задачи. Научное освещение

получили только отдельные направления, касающиеся влияния криптоэкономики

на развитие бухгалтерского учета и аудита. В связи с этим требуется разработка

методических подходов и инструментария для обеспечения всех заинтересованных

сторон, включая государственные учреждения, полезными и достоверными

сведениями, содержащимися в финансовой отчетности и прошедшими аудит.

Применяемая в настоящее время для работы с криптоактивами (ЦФА и ЦВ)

технология блокчейн является частью строящейся цифровой экономики страны.

Вопросам модернизации и трансформации бухгалтерского учета и аудита под

влиянием цифровой экономики посвящены исследования современных

отечественных авторов: В.И. Бариленко, Р.П. Булыги, С.Н. Гришкиной,

О.А. Ждановой, М.В. Мельник, В.В. Приображенской, М.Л. Пятова, О.В. Рожновой

и других.

Хотя российскими учеными уже создана основа для более глубокого

исследования отчетного представления криптоактивов и их аудита, еще

отсутствует полноценная классификация существующих видов цифровых

финансовых активов и цифровых валют, не предложен методический
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инструментарий их идентификации в финансовой отчетности с позиции их

функциональной типизации.

Развитие и совершенствование методики формирования отчетной

информации о ЦФА и ЦВ возможно только через определение особенностей

нового вида активов. Также, необходима разработка методики повышения качества

данной отчетной информации, в том числе, путем анализа требований различных

групп стейкхолдеров к представлению ЦФА и ЦВ.

Соответствующая востребованность методического инструментария

формирования отчетной информации о ЦФА и ЦВ со стороны отчитывающихся

субъектов, а также запрос со стороны пользователей отчетности этих субъектов на

уместную и достоверную информацию об операциях с криптоактивами обусловили

выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель исследования заключается в разработке методических рекомендаций

по учету, формированию отчетной информации и аудиту цифровых финансовых

активов и цифровых валют.

Для ее реализации поставлены следующие задачи:

1) разработать классификацию существующих цифровых финансовых

активов и цифровых валют для цели их идентификации в учете и финансовой

отчетности;

2) предложить принципы, на основе которых должно осуществляться

представление криптоактивов (ЦФА и ЦВ) в финансовой отчетности;

3) определить риски, связанные с взаимодействием с цифровыми

финансовыми активами и цифровыми валютами, и предложить способы снижения

этих рисков для повышения качества отчетной информации;

4) проанализировать текущие рекомендации международных стандартов

финансовой отчетности (далее - МСФО) и US GAAP по учету цифровых

финансовых активов и цифровых валют;

5) разработать методический инструментарий формирования отчетной

информации о ЦФА и ЦВ;
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6) предложить аудиторские процедуры, позволяющие проводить

необходимые проверки, связанные с цифровыми финансовыми активами и

цифровыми валютами для обоснованного подтверждения их наличия,

объективного учета и правильного отчетного отражения.

Объект исследования – процесс подготовки и аудита финансовой

отчетности организации, взаимодействующей с цифровыми финансовыми

активами и цифровыми валютами.

Предмет исследования – методический инструментарий формирования

отчетной информации о цифровых финансовых активах и цифровых валютах, а

также аудиторские процедуры необходимые для подтверждения данной

информации.

Область исследования диссертации соответствует п. 11.3. «Особенности

формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой)

отчетности по отраслям, территориям и иным сегментам хозяйственной

деятельности», п. 11.7. «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы

искажений в учете и аудите», п. 11.9. «Современные цифровые и информационные

технологии в учете, анализе и контроле» Паспорта научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика (экономические науки).

Методология и методы исследования. В рамках

теоретико-методологической базы исследования использованы научные труды

отечественных и зарубежных исследователей, нормативно-правовая база в области

регулирования ЦФА и цифровых валют, ведения бухгалтерского учета,

формирования финансовой отчетности и ее аудита в отношении этих активов.

В ходе исследования применены общенаучные методы познания, в том числе:

анализ, синтез, обобщение, сравнение, классификация, систематизация, дедукция,

индукция, абдукция, а также статистические методы анализа.

Нормативную и информационную базу исследования составили:

нормативно-правовые акты Российской Федерации в области бухгалтерского

учета, финансовой отчетности, аудита ЦФА и цифровых валют, иное
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законодательство Российской Федерации, разъяснения международного Комитета

по интерпретациям МСФО и Совета по стандартам финансового учёта США;

научные и практические исследования ведущих отечественных и зарубежных

специалистов в области криптоэкономики; статьи периодических

изданий, материалы научно-исследовательских конференций и

информационно-аналитические ресурсы сети Интернет; базы данных по ЦФА,

цифровым валютам и финансовой отчетности компаний (Thomson Reuters,

Bloomberg, CoinMarketCap, Binance, Bybit, OpenSea и другие), а также экспертные

оценки в этой области.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке максимально

полной классификации цифровых финансовых активов и цифровых валют,

принципов их отчетного отражения и карты связанных с ними рисков, которые

являются теоретической основой для разработки методического инструментария

формирования отчетной информации по данным видам активов, реализующего

индивидуальный подход к отдельным видам таких активов, что позволит

максимально достоверно представлять в учете и отчетности ЦФА и цифровые

валюты и, следовательно, повысить сопоставимость и точность отчетной

информации, а также эффективность принимаемых решений всех ее

пользователей, в том числе внутренних.

Практическую значимость работы имеют следующие результаты

исследования:

1) методический инструментарий формирования отчетной информации о

цифровых финансовых активах и цифровых валютах;

2) предлагаемые методы аудиторских процедур для идентификации

цифровых финансовых активов и цифровых валют.

Научная новизна исследования состоит в разработке нового подхода к


[…]


как денежные средства и их эквиваленты вне зависимости от характера

использования криптоактивов компанией. Так как сущность данных видов

криптоактивов максимально подходит под определение эквивалентов -

краткосрочные высоколиквидные инвестиции, которые можно легко

конвертировать в известные суммы денежных средств и которые подвержены лишь
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незначительному риску изменения стоимости. Стейблкоины и цифровые валюты

ЦБ жестко привязаны к единице национальных валют.

Источник: составлено автором.
Рисунок 2 – Идентификация криптоактивов, использующихся в операционной деятельности

Если криптовалюты не используются в расчетах, значит данный вид

криптоактива применяется в инвестиционных целях, метод идентификации

продемонстрирован на рисунке 3. Идентификация токенов зависит от конкретного

вида токена, и они могут быть идентифицированы как нематериальные активы,

финансовые вложения и запасы. Отдельно выделяется идентификация токенов

пулов ликвидности. NFT и токены приложений практически всегда

идентифицируются в качестве нематериальных активов, так как данные виды

токенов разнообразны.
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Главное отличие от идентификации активов в операционной деятельности –

это идентификация криптовалюты в качестве финансовых вложений и токенов,

обеспеченных сырьем, в качестве финансовых вложений. Токены, обеспеченные

сырьем, идентифицируются как финансовые вложения, так как компания в данном

случае инвестирует в какое-либо сырье или драгоценный металл (нефть, золото и

другие) для целей получения прибыли от роста базового активы. Криптовалюта,

если не используется в операционной деятельности, используется так же в

инвестиционных целях для получения прибыли от роста ее стоимости в будущем.

Источник: составлено автором.
Рисунок 3 – Идентификация криптоактивов, использующихся в инвестиционной деятельности

Рисунок 4 показывает отличия идентификации криптоактивов, когда они

относятся к основной деятельности компании. То есть организация не занимается

никакой другой деятельностью или другая деятельность незначительна по

отношению к операциям с ЦФА и ЦВ.

24

Источник: составлено автором.
Рисунок 4 – Идентификация криптоактивов при их использовании в основной деятельности

организации

6) Разработаны аудиторские процедуры (использование маркерных

токенов) при использовании блокчейна, позволяющие проводить

необходимые проверки, связанные с цифровыми финансовыми активами и

цифровыми валютами в целях подтверждения владения ими хозяйствующим

субъектом и дальнейшего их признания в его финансовой отчетности.

Одна из проблем, с которой предстоит столкнуться аудиторам —

идентификация криптокошелька хозяйствующего субъекта. В случае

традиционных банковских счетов этот вопрос не столь значим и закрывается

банковской выпиской, но для ЦФА и цифровых валют получить подобную выписку

невозможно и необходимо использовать процедуры идентификации. Аудитор

может встретиться со значительным количеством частных проблем, включая

сложность методики подтверждения и выявления подлога со стороны аудируемой
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организации для получения немодифицированного аудиторского заключения.

Конечной целью подлога, как правило, является обман инвесторов или сокрытие

от них реального положения дел в организации. Соответственно, аудитор должен

решить задачу осуществления необходимых и достаточных проверок в целях

доказательства либо опровержения принадлежности криптокошельков аудируемой

организации.

В диссертации предложен метод для применения аудиторской процедуры

инспектирования в отношении ЦФА и цифровых валют. Метод включает

выделение для проведения аудиторской процедуры идентификации активов

криптокошелька трех этапов, позволяющих осуществить полное или частичное его

признание (то есть полное или частичное включение его криптоактивов в

суммарные активы организации):

− создание аудиторской компанией контрольных маркерных токенов,

например, в блокчейне эфириум, для подтверждения идентификации и признания

активов криптокошелька;

− сохранение в тайне от аудируемой организации адресов

(смарт-контракта данного токена), на которые будут переведены маркерные

токены для подтверждения владения счетами;

− отправка в конкретное время на все публичные счета, заявленные

аудируемой компанией, контрольных маркерных токенов; обязательная для

сотрудников компании пересылка данных токенов на определенные аудиторами

контрольные счета в течение получаса (не более) после их получения.

Данный метод позволит однозначно идентифицировать счета организации и

верифицировать наличие у нее криптоактивов. Этапы метода минимальной

транзакции схожи с приведенными, но при его применении аудируемая

организации должна отправить на определенные счета не маркерные токены, а

минимально возможную транзакцию, например, один сатоши (дробная часть

биткойна, один биткойн состоит из 100 млн сатоши), для подтверждения владения

криптокошельком. Затраты при использовании обеих методик верификации

минимальны, особенно в сравнении со средней стоимостью аудиторских услуг.
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III Заключение

В ходе исследования проанализированы существующие типы ЦФА и ЦВ,

проведен анализ существующих рисков, связанных с ними, а также предложены

меры по снижению данных рисков. Кроме того, проведен анализ предлагаемых

концепций идентификации ЦФА и цифровых валют в финансовой отчетности.

По результатам исследования предложен методический инструментарий

формирования отчетной информации о цифровых финансовых активах и

цифровых валютах. Также обоснованы и сформулированы рекомендации по

повышению качества отчетной информации и методики проведения аудита

криптоактивов компании.

Быстрое развитие криптоэкономики требует разработки методик учета,

которые могут работать «по аналогии», что позволит использовать их без

необходимости постоянного пересмотра. Кроме того, развитие нового сектора

экономики требует изменения процедур аудита и знаний и умений аудитора в

целом. Вместе с этим меняются и дополняются требования к качеству отчетной

информации, особенно, в части ЦФА и цифровых валют. Практическая польза

разработанных предложений заключается в том, что они дают компаниям

возможность взаимодействия с криптоактивами и предоставления качественной

отчетной информации о них пользователям, одновременно тем самым способствуя

повышению эффективности отчетности и деятельности по ее формированию, росту

финансовой грамотности населения, стабилизации социального напряжения и

успешному продолжению цифровизации экономики страны.
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