ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на Тетюшина Алексея Викторовича,

автора диссертации «Методический инструментарий формирования
отчетной информации об операциях с цифровыми финансовыми

активами», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая

экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика
(экономические науки)

Тетюшин А.В. представил самостоятельное научное исследование,
сосредоточенное на решении научной цели развития теоретико-методических
положений и разработке практических рекомендаций по формированию
отчетной информации по операциям с цифровыми финансовыми активами и
цифровыми валютами. Выбранная для исследования тема чрезвычайно важна,
но она еще недостаточно разработана в связи с относительной новизной для
российского бизнеса, недостатком соответствующего исследовательского
опыта ученых и специалистов в области финансового учета и аудита,
связанного с криптоэкономикой.

Высокий уровень базовой подготовки в сочетании с увлеченностью
темой исследования позволили аспиранту достичь цели и решить задачи
диссертационного исследования, что нашло отражение в выносимых на
защиту положениях, представленных в научном докладе.

За время работы над научным докладом и диссертацией Тетюшин А.В.
продемонстрировал самостоятельность, ответственность, научный подход к
решению поставленных вопросов и задач, показал себя грамотным и
добросовестным исследователем. Тетюшин А.В. самостоятельно выполнил
большой объем научной работы. Тетюшин А.В. активно апробировал
получаемые научные результаты, участвуя в международных научно-
практических конференциях с докладами. В течение всего периода работы над
диссертацией Тетюшин А.В. излагал полученные научные выводы в статьях,
опубликованных в изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

При исследовании заявленной темы Тетюшин А.В. показал высокий
уровень профессиональных знаний, трудолюбие и трудоспособность, умение
логически мыслить и излагать материал, участвовать в научных дискуссиях,
выдвигать интересные научные гипотезы, проверять их научными методами, а
также предлагать обоснованные решения, характеризующиеся научной
новизной. Так, Тетюшиным А.В. получены следующие наиболее важные
научные результаты, обладающие научной новизной:

- предложены основные принципы отражения и их реализация в
финансовой отчетности цифровых финансовых активов и цифровых
валют;

- разработана модель рисков, связанных с каждым из этапов
взаимодействия с цифровыми финансовыми активами и цифровыми
валютами, и приведены способы по их митигации для повышения
качества отчетной информации;

- разработан методический инструментарий формирования отчетной
информации о цифровых финансовых активах и цифровых валютах.

Как научный руководитель в период подготовки диссертации могу
охарактеризовать Тетюшина А.В. как молодого и перспективного ученого,
обладающего большим научным потенциалом, умеющего самостоятельно
принимать обоснованные и взвешенные решения, следующего традициям
российской науки в части высоких требований к себе как исследователю.

Тетюшин А.В. отлично проявил себя в качестве преподавателя во время
педагогической практики. Бизнес-апробация результатов исследования
Тетюшина А.В. показывает их актуальность и научную ценность для
профессионального сообщества.

Научные результаты диссертации опубликованы в 6 научных работах,
общим объемом 3,95 п.л. (весь объем авторский), все эти
6 работ (авторским объемом 3,95 п.л.) опубликованы в рецензируемых
научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Выносимые на защиту положения новизны являются перспективными в
части развития положений учета и отчетности для новых видов активов и
имеют большую практическую значимость для их корректного представления
пользователям отчетности, включая менеджмент организаций. Методический
инструментарий формирования учетного отражения и представления в
отчетности информации о цифровых финансовых активах и цифровых
валютах, разработанный Тетюшиным А.В., актуален в современных условиях
и оригинален. Предложенные Тетюшиным А.В. аудиторские процедуры в
отношении отчетности о цифровых финансовых активах отвечают запросам
учетного и аудиторского профессионального сообщества и позволяют
пользователям отчетности повысить уровень уверенности в достоверности
соответствующей отчетной информации. Обоснованность и достоверность
положений и выводов диссертации подтверждается базированием ее
результатов на положениях проводимых ранее научных исследований в
изучаемой области, на информационных запросах стейкхолдеров. Также,
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методы исследования Тетюшина А.В. соответствовали поставленным в работе
целям и решаемым задачам.

Научно обоснованные и практико-ориентированные рекомендации в
части разработки методического инструментария формирования отчетной
информации по операциям с цифровыми финансовыми активами, сделанные
Тетюшиным А.В. в диссертации, вносят значимый вклад в развитие учета,
отчетности, аудита и, тем самым способствуют совершенствованию
информационного обеспечения экономики.

Считаю, что диссертация Тетюшина А.В. соответствует заявленной
научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки)
и требованиям «Положения о присуждении в Финансовом университете
ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук»,
утвержденного приказом Финуниверситета от 30.08.2019 № 1714/о,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.
Диссертация рекомендуется к защите в диссертационном совете
Д 505.001.121 Финансового университета.

Научный руководитель, профессор
Кафедры аудита и корпоративной отчетности
Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа
федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования
«Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»,
доктор экономических наук (5.2.3),
профессор Ольга Владимировна Рожнова

125167 г. Москва, Ленинградский проспект, д. 49/2 -И4. АО. elo^llf
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